farklı isnâd ve metin formları, çalışmamıza konu olan hadisin metin parçala-

rı dikkate alınarak sınıflandırılacak ve ardından isnâd tahlili yapılacaktır.

A. Kim bir yola ilim aramak üzere giderse Allah onun için Cenne-

te giden yollardan bir yolu kolaylaştırır

1. Ebû Hureyre Tarîki:

a) er-Rabî b. Habîb: Ebû Ubeyde (ö. 145/762) > Câbir b. Zeyd (ö. 93/712 veya

103/721) > Ebû Hureyre > Hz. Peygamber.60

Bu hadisin râvilerinden Câbir b. Zeyd el-Ezdî, üçüncü tabakadan olup

güvenilir bir râvidir.61 Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Câbir’in İbâziyye mezhe-

bine mensup olduğunu iddia etmiştir.62 Ziriklî (ö. 1396/1976) de Ebû Ubey-

de’nin İbâziyye mezhebini ondan öğrendiğini söylemiştir.63 Ebû Ubeyde’ye

gelince; adı Müslim b. Ebî Kerîme et-Temîmî’dir. Ebû Hâtim (ö. 277/890) onu

“meçhûl bir râvi” olarak nitelendirmiştir.64 İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1448), İbn Hibbân’ın onun ismini es-Sikât’ta zikrettiğini ve “Ne var ki

ona güvenmiyorum” dediğini nakletmiştir.65 Ziriklî onun hakkında bilgi

verirken “İbâziyye âlimlerindendir” demiştir.66

Hoca ve talebe ilişkisi açısından bakıldığında, likânın sabit ve senedin

muttasıl olduğunu söyleyebiliriz.

b) Zuheyr b. Harb (ö. 234/849): Cerîr (ö. 188/803) ve Ebû Muaviye (ö.

195/811) > A’meş (ö. 148/765) > Ebû Sâlih (ö. 101/719 > Ebû Hureyre > Hz.

Peygamber.67

Bu hadisin râvilerinden biri Ebu Sâlih Zekvân es-Semmân ez-Zeyyât el-

Medenî’dir. Ebû Hureyre ve Sa’d b. Ebî Vakkâs’tan rivayetleri vardır. Ta-

biûndan olan Zekvân genellikle sika ve sebt (özü-sözü doğru) bir râvi olarak

kabul edilmiştir. Ayrıca onun için “sâlihu’l-hadîs (hadiste iyi), hadisi delil

olarak kullanılır ve müstakîmu’l-hadîs” denilmiştir.68 Süleymân b. Mihrân

A’meş ise tedlîs yapması dışında genellikle hâfız, sika, güvenilir, sağlam bir

zat olarak kabul edilmiştir. İbnü'l-Mübârek (181/797) gibi bazı münekkitlere

göre Kûfelilerin hadislerini ifsâd edenlerden sayılmıştır. Ali b. el-Medînî de

A’meş’i vehim sahibi olmakla itham etmiştir.69 Zehebî ise onu bazı râvilerin

kusurlarını örtbas etmekle itham ettikten sonra “haddesenâ diyerek naklet-

tiği hadislere söyleyecek sözümüz yoktur.

Abdurrahman’ın irsâlde bulunması ve cerh âlimleri-

nin diğer râviler hakkındaki görüşleri göz önünde bulundurulduğunda,

mevkûf olan bu naklin de “hasen” olduğunu söyleyebiliriz.

B. Şüphesiz melekler ilim öğrencisinden razı oldukları için kanat-

larını indirirler

1. Enes b. Mâlik (ö. 93/712) Tarîki:

a) er-Rabî b. Habîb (ö. 160/777): Ebû Ubeyde > Câbir b. Zeyd > Enes > Hz.

Peygamber.102

Ebû Ubeyde hakkında söylenilen cerh ifadelerini dikkate aldığımızda, bu

rivayetin ihticac için değil ancak i’tibar için alınabileceğini söyleyebiliriz.

2. Safvân b. Assâl (ö. 40/660) Tarîki:

a) Ebû Dâvûd Tayâlisî (ö. 204/819): Hammâd b. Seleme (ö. 167/784),

Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Hemmâm (ö. 163/780) ve Şu’be (ö. 160/776) >

Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl > Hz. Pey-

gamber.103

100 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 346; İbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh, IX, 277; Zehebî, Mîzânu’l-

i’tidâl, VII, 253; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbu’t-Tehzîb, s. 636; İbn Hacer el-Askalânî, Teh-

zîbu’t-Tehzîb, XII, 89.

Ma’în ise onun için “lâ be’se bih” (zarar-

sız, kendisinden rivayette bulunulabilir) demiştir.108 Ebû Meryem Zirr b.

Hubeyş b. Hubâşe b. Evs el-Esedî ise sika olarak tanınmaktadır.109 Ebu’l-

Eşbâl ez-Zuheyrî bu rivayeti, râvi Âsım hakkındaki cerh ifadeleri nedeniyle

“hasen” olarak tavsif etmiştir.110

b) Humeydî (ö. 219/834): Süfyân b. ‘Uyeyne (ö. 198/813) > Âsım (ö. 127/745)

> Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl.111

dime”, 32; Ayrıca bu rivayetin aynı tarîkle, sadece mestlerle ilgili kısmının rivayet edildiği-

ne dair bkz. Tayâlisî, el-Müsned, s. 160.

104 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, III, 22; İbn Hibbân, Sikât, VI, 216–217; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, II,

360–364; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbu’t-Tehzîb, s.

> Safvân b. Assâl kanalıyla mevkûf;122 İbn Mâce ise Muhammed b. Yahya123

(ö. 258/871) > Abdurrazzâk124 (ö. 211/827) > Ma’mer125 (ö. 152/769) > Âsım (ö.

127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl > Hz. Peygamber 126

tarîkiyle merfû olarak rivayet etmişlerdir.127 Elbânî, bu hadisin ise hasen

sahîh olduğu kanaatindedir.128 Bütün bunlara ilaveten Taberânî (ö. 360/971)

bu haberin, Abdulkerîm b. Ebi’l-Muharik (ö. 126/744) > Habîb b. Ebî Sâbit (ö.

117/737) > Zirr b. Hubeyş > Safvân b. Assâl tarîkiyle bir mutâbi’ini naklet-

miştir.129 Bu tarîkteki Abdulkerîm b. Ebi’l-Muharik hakkında “leyse bi-şey’”

(O, hiçbir şey değildir), “metrûk” (hadisleri terkedilmiştir) ve “lâ yuhteccu

bih” (hadisiyle ihticac edilmez) gibi cerh ifadeleri kullanılmıştır.130 Yine bu

hadis, Taberânî (ö. 360/971) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) tarafından

ömrünün sonlarına doğru hadisleri karıştırmaya başlayan Ârım b. el-Fadl131

(ö. 223/837)’dan da merfû olarak rivayet edilmiştir.132 Ebu’l-Eşbâl ez-

Zuheyrî, bütün tarîkler birlikte değerlendirildiğinde Safvân b. Assâl rivaye-

tinin sahîh ve merfû’ olmasının daha doğru olduğunu söylemiştir.133 İbn

Abdilberr de hadisin muhtevasının ictihadla bilinemeyeceğini, bundan do-

layı rivayetin merfû’ olabileceğini ifade etmiştir.134 Nureddin Itr, Safvân b.

Assâl’ın hadisi hakkında iki illetten bahsetmiştir: Bunların birincisi; bu hadi-

sin râvi Âsım’dan dolayı zayıf olduğudur. Ona göre sika râvilerin takviye-

122 Nesâî, “Taharet”, 113–114; krş. Nesâî, “Taharet”, 98; Ebû Bekir Abdurrazzâk b. Hemmâm

es-San’ânî (ö. 211/826), el-Musannef, thk. Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut: el-Mektebetu’l-

İslâmî, 1403/1983, I, 205.

123 Sika, sebt, me’mûn ve sadûk gibi lafızlarla ta’dil edilmiştir. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu

Bağdad, III, 415–420; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbu’t-Tehzîb, s. 512; Celâluddin Abdurrah-

man b. Ebî Bekr Suyûtî, Tabakâtu’l-huffâz, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403, s. 238.

“sahîh”147 olarak vasıflandırmıştır. Ebu’l-Eşbâl ez-Zuheyrî de bu hadisi, “ha-

sen” diye tavsif etmiştir.148

3. Mekhûl (ö. 86/705) Tarîki:

a) Dârimî: Yakub b. İbrahim (ö. 252/866) > Yezîd b. Hârun (ö. 206/821) > el-

Velîd b. Cemîl (ö. ?) > Mekhûl > Hz. Peygamber.149

Mekhûl, Enes b. Malik hariç hiçbir sahabîden rivayette bulunmamıştır.

Bu nedenle mürsellerinin çok olduğu ifade edilmiştir. Sika ve fakih olarak

nitelendirilmiştir.150 Ebû Halid Yezîd b. Hârun ise sika ve güvenilir bir râvi-

dir. Cerh ve ta’dil âlimleri onun hakkında, “imam, sadûk, sebt, mutkin, hâfız

ve sahîhu’l-hadîs” gibi lafızları kullanmak sûretiyle güvenilir bir râvî oldu-

ğunu vurgulamışlardır.151 Ebû Yûsuf Yakup b. İbrâhim b. ed-Devrâkî el-

Bağdâdî de sika, mutkin ve sadûk râvilerdendir.152 Bu hadis mürsel, hatta

büyük ihtimalle mu'daldır. Çünkü Mekhûl, rivayetlerinin çoğunu tâbiûnun

büyüklerinden rivayet etmiştir.

4. Hz. Aişe (ö. 58/677) Tarîki:

a) Bezzâr (ö. 292/905): Seleme b. Şebîb (ö. 247/861) > Ebu’l-Muğîre Abdul-

kuddûs b. el-Haccâc (ö. 212/827) > Muhammed b. Abdulmelik (ö. ?) > Zührî

(ö. 124/702) > ‘Urve (ö. 94/712) > Hz. Aişe > Hz. Peygamber.153

146 Muhammed Nâsiruddîn Elbânî, Sahîhu’t-Terğîb ve’t-terhîb, Riyad: Mektebetu’l-Me’ârif,

1421/2000, I, 144.

147 Elbânî, Sahîhu Süneni’t-Tirmizî, III, 72.

148 İbn Abdilberr, Câmi’u beyâni’l-‘ilm, I, 174.

149 “Âlimin âbide üstünlüğü benim, sizin en aşağıda olanınıza üstünlüğüm gibidir. Sonra Hz.

Peygamber şu ayeti okudu: ‘Allah'dan, kulları içinde ancak âlimler korkar.’ Sonra dedi ki:

D. Şüphesiz âlim adamın âbid kişiden üstünlüğü ayın diğer yıldızlardan

üstünlüğü gibidir.

1. Muaz b. Cebel (ö. 18/639) Tarîki:

a) Ebû Nuaym İsbehânî (ö. 430/1039): Abdullah b. Muhammed b. Osman el-

Vasitî (ö. ) > Ebû Hanife Muhammed b. Mâhân (ö. 300/912) > Ahmed b.

Sâlim (ö. ) > Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813) > Osman b. Atâ (ö. 155/775)

> babası / Atâ b. Ebî Müslim el-Horasanî (ö. 135/757) > Muaz b. Cebel > Hz.

Peygamber.163

Bu seneddeki Abdurrahman b. Mehdî sika bir râvi olarak kabul edilmiş-

tir.164 Ahmed b. Sâlim hakkında ise hiçbir bilgiye rastlanılmamıştır. Hicrî

50’li yıllarda doğan Atâ b. Ebî Müslim el-Horasanî’nin Muaz b. Cebel (ö.

18/639) ile karşılaşmasının mümkün olamayacağı, Osman b. Atâ ve Atâ b.

Ebî Müslim el-Horasanî’nin de zayıf râvilerden sayılmalarını dikkate aldı-

ğımızda; bu senedin muttasıl olmadığını söyleyebiliriz.

E. Muhakkak, âlimler Peygamberlerin mirasçılarıdır. Şüphesiz peygam-

berler ne altın ne de gümüşü miras bırakırlar. Peygamberler miras olarak

ancak ilim bırakırlar. Bu itibarla Kim Peygamberlerin mirası olan ilmi

elde ederse tam bir hisse almış olur.

1. Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652) Tarîki:

a) Cürcânî (427/1036): Ebu’t-Tayyib Kays b. Mansûr b. Ahmed b. Havsere el-

Attâr Cürcânî (ö. ?) > Babası/ Mansûr b. Muhammed b. Ahmed b. Havsere

el-Attâr (ö. ?) > el-Müsennâ b. Hilal el-Basrî (ö. ?) > Yahya b. Zekeriya b Ah-

med el-Mısrî (ö. 183/799) > Züfer b. el-Huzeyl et-Temîmî (ö. 158/775) >

Nu’man b. Sâbit (ö. 150/767) > Hammâd (ö. 120/738) > Alkame (ö. 62/682) >

Abdullah b. Mes’ûd > Hz. Peygamber.165

Cerh ve ta’dil âlimleri, Alkame166 ve Yahya b. Zekeriya b Ahmed el-

Mısrî167 gibi râviler hakkında ta’dil lafızları; Hammâd,168 Nu’man b. Sâbit169

163 “Âlim adamın, âbid kişiden üstünlüğü ayın diğer yıldızlardan üstünlüğü gibidir”; Ebû

Nuaym Ahmed b. Abdullah İsbehânî, Hilyetu’l-evliyâ ve tabakâtu’l-asfiyâ, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-Arabî, 1405/1985, IX, 45.

164 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, V, 354; İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbu’t-Tehzîb, s. 351; İbn Hacer el-

Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, VI, 250–252.

165 “Âlimler Peygamberlerin mirasçılarıdır.”; Sehmî, Tarihu Cürcân, s. 335.

166 Sika, sebt, fakih, abid bir râvidir. Bkz.

Ayrıca İbn Asâkir (ö. 571/1176), Tarihu Dımeşk adlı eserinde bu hadisin

aynı lafızlarla İbn ‘Abbâs’tan gelen bir rivayetini nakletmiştir.176 Fakat bu

rivayetin senedindeki Ahmed b. İsa el-Lahmî cerh âlimleri tarafından “kez-

zâb” olarak nitelenmiş ve uydurma hadisleri rivayet etmekle itham edilmiş-

tir. Onun hakkında İbn Hibbân, “meşhur râvilerden münker, sika râvilerden

ise kalbedilmiş rivayetler nakletmektedir” demiştir.177 İbn Hacer el-Askalânî

de onun için “Gerçekten hadislerinde dengesizlik vardır” demiştir.178 Elbânî,

son iki rivayetin uydurma olduğu sonucuna varmıştır.179

3. Berâ b. ‘Âzib (ö. 71/690) Tarîki:

a) Vâhidî (ö. 468/1076): Ebû Saîd Abdurrahman b. Muhammed (ö. 433 h.) >

Ebu’l-Hasan Muhammed b. Ahmed b. Hammâd (ö. 384/994) > Abdurrah-

man b. Abdullah b. Muaviye el-Bekkânî (ö. ?) > Muhammed b. Mutarrif es-

Sa’dî (ö. ?) > Şerîk (ö. 177/793) > Ebû İshak (ö. 127/744) > Berâ b. ‘Âzib > Hz.

Peygamber.180

Ebû İshak, sika ve müdellis bir râvidir. Ömrünün sonlarına doğru riva-

yetleri karıştırdığı da iddia edilmiştir.181 Şerîk ise sadûk ancak çok hata eden

bir râvidir. Hadislerinde uyumsuzluğun olduğu, hadis rivayetinde kuvvetli